
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2025 

 

N 76 
 
Il giorno mercoledì 19 novembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE * P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  

5  ROCELLI ROBERTA P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Giuseppe Lupi. 

 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA CONFERENZA 

SUL "CULTO DELLA DEA MADRE IN SARDEGNA E NELLE ANTICHE 
CULTURE EUROPEE E MEDITERRANEE", PROMOSSO DALL' 
ASSOCIAZIONE CULTURALE GRAZIA DELEDDA APS - PALAZZO 
CORDELLINA, 21 GENNAIO 2026 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
Premesso che: 
 

• con nota acquisita al protocollo della Bertoliana n.2268/2025, l’Associazione Culturale Grazia 
Deledda APS di Vicenza ha proposto alla Biblioteca civica Bertoliana di organizzare presso 
la sede di Palazzo Cordellina una conferenza sul "Culto della Dea madre in Sardegna e nelle 
antiche culture Europee e Mediterranee" con Paola Valente e Alessandro Mannoni; 
 

• la conferenza, prevista per il 21 gennaio 2026, intende esplorare il culto della Dea Madre in 
Europa e in Sardegna, evidenziandone le radici preistoriche e il ruolo centrale nelle 
comunità antiche. Attraverso reperti archeologici, simboli e testimonianze materiali, si 
analizzeranno le diverse espressioni di questa figura divina legata alla fertilità, alla vita e al 
ciclo naturale. Particolare attenzione sarà dedicata alla Sardegna, dove la Dea Madre trova 
rappresentazioni uniche, in continuità con il più ampio panorama mediterraneo. L’incontro 
offrirà una panoramica interdisciplinare, favorendo una riflessione sul significato culturale e 
spirituale di questo culto millenario; 

 
 
Considerato l’interesse della biblioteca ad ampliare la propria offerta culturale al fine di rendere 
accessibili i propri spazi anche a pubblici eterogenei; 
 
Ritenuto di collaborare all’iniziativa descritta in premessa mettendo a disposizione sala Dalla Pozza 
di Palazzo Cordellina, senza il pagamento della relativa tariffa di concessione; 
 
Preso atto che le spese vive riferite alla sorveglianza del palazzo e alla pulizia della sala, pari a circa 
€ 200,00 iva inclusa, saranno sostenute direttamente dell’Associazione Culturale Grazia Deledda 
APS di Vicenza; 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 

• di collaborare con l’Associazione Culturale Grazia Deledda APS di Vicenza per la 
realizzazione della conferenza, prevista per il 21 gennaio 2026, sul "Culto della Dea madre 
in Sardegna e nelle antiche culture Europee e Mediterranee" con Paola Valente e Alessandro 
Mannoni mettendo a disposizione sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina senza il pagamento 
del relativo canone di concessione; 
 

• di porre a carico diretto dell’Associazione Culturale Grazia Deledda APS le spese relative alla 



guardiania del palazzo e alla pulizia di sala Dalla Pozza  (eseguiti dalle ditte aggiudicatarie 
dei servizi) e quantificate complessivamente in circa € 200,00, iva inclusa; 
 

• di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’Associazione Culturale Grazia Deledda 
APS – Viale Anconetta, 77 - Vicenza – C.F. 95019670249 ammonta a circa € 140,00, pari 
alla differenza tra il canone di concessione di Sala Corsi (€ 340,00, importo non soggetto ad 
Iva, fino a 4 ore di utilizzo) e le spese sostenute direttamente dall’Associazione Culturale 
Grazia Deledda APS per i servizi di pulizia e di guardiania del palazzo; 
 

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito dell'iniziativa 
 
 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare la collaborazione della Bertoliana all’iniziativa. 
 
  
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


